

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOGITUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Przedpłatę jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i w wszystkich większych księgarniach.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Petroneli
Jutro: św. Serego Jez.

Patrycja
Fataleja

Adres Redakcji i Administracji:
Ulica Sykstyńska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**

Wschód słońca g. 4 m. 12
Zachód „ 7 „ 44

Diugość dnia g. 15 m. 32
Przybyło dnia od wiosny 2 m

Cena prosiła za prowincję
 Miesięczna 1 zł 10 ct
 Trzymiesięczna 3 zł 10 ct
 Półroczna 6 zł 10 ct
 Roczna 12 zł 10 ct
 Cena za kłopoty drukarskie
 za 1000 druków 10 zł
 za 2000 „ 18 zł
 za 3000 „ 25 zł
 za 4000 „ 32 zł
 za 5000 „ 40 zł
 za 6000 „ 48 zł
 za 7000 „ 56 zł
 za 8000 „ 64 zł
 za 9000 „ 72 zł
 za 10000 „ 80 zł
 za 11000 „ 88 zł
 za 12000 „ 96 zł
 za 13000 „ 104 zł
 za 14000 „ 112 zł
 za 15000 „ 120 zł
 za 16000 „ 128 zł
 za 17000 „ 136 zł
 za 18000 „ 144 zł
 za 19000 „ 152 zł
 za 20000 „ 160 zł

Przeгляд polityczny.

Lwów 30 maja.

Mamy przed sobą nowe dzieło znanego Dominikanina, O. Vanutelli'ego, który całe swe życie poświęcił marzeniom o połączeniu prawosławnej cerkwi z Kościołem katolickim i o tem tylko mówił, o tem pisał, a napisał już osiemnaście tomów, w których i nas nieraz boleśnie dotknął, chociaż niezawodnie przez rażąco brak znajomości przedmiotu, który całe jego życie pochłoniął. Pięknie świadczy o ks. Vanutelli'm to gorące pragnienie nawrócenia schyzmu, ale z biegiem lat stał się on już nie propagatorem wznioślejszej idei, lecz obrońcą schyzmu, z czego wynikało to bardzo dziwne zjawisko, że katolicki kapłan czynił wyrzuty własnemu Kościołowi, jako wrzeczkomu jednemu winowajcy istniejącego rozdziału między wyznaniem katolickim a prawosławiem. Przed wielu laty wyobraziło mu się, że Wschód pragnie religijnego połączenia z Zachodem i że tylko różne uboczne kwestye, osobiste ambicje i antagonizmy, polityczne sprawy, wreszcie nagromadzone z biegiem wieków uprzedzenia stoją temu na przeszkodzie. Pisał o tem z początku niesmiało, robił tylko takie przypuszczenia, ale powtórzył to w swych dziełach tyle razy, że w końcu sam w to uwierzył i za pewnik począł brać pierwotne swe domniemania. Stał już mu było bardzo blisko do roli sędziego, wyrokującego o błędem postępowaniu Apostolskiej Stolicy w stosunkach z prawosławiem. Zwykła to kolej naukowych dyletantów.

W ostatnim, z kolei dziesiętnym swem dziele, które nosi tytuł „La questione religiosa d'Oriente — Studio pratico,“ O. Vanutelli uważa się za rodną opatrznosciowego człowieka, którego Pan Bóg obrał „za bierne i zupełnie nieswiadome narzędzie“ swej woli, — a chociaż jest to „misyja trudna i bolesna, jednak on z wyższego natchnienia spełni ją,“ o ile to od niego zależy.

A więc, aby tę misyję spełnić, oznajmia najpierw, że „zanim nawróci Wschód, musi przedewszystkiem nawrócić Zachód,“ a z całej treści dzieła wynika, że pod wyrazem „Zachód“ rozumie autor Kościół katolicki i Apostolską Stolicę. Zapewnia jednak, że idzie tu wyłącznie o polityczne nawrócenie, chociaż, czytając jego książkę, zdaje się czasami, że tkątką mu się po głowie i jakieś religijne nowatorstwa. Wspomniemy o tem potem, teraz zaś obaczmy, jak-to on chce Zachód nawrócić politycznie. Mówi tedy, że „w ciągu długich wieków Rzym za mało się zajmował religijnymi interesami Wschodu, a dziś nie zna go zupełnie, o dla katolicyzmu źle, a dla prawosławia... prawdziwie szczęście.“ Jest to zdanie zdumiewające w ustach katolickiego kapłana, którego niewinna jeno to, że widocznie jest bezgranicznie naiwnym. Dlaczego objętość Rzymu dla Wschodu była prawdziwym szczęściem prawosławia? Dlatego — powiada O. Vanutelli, — iż zostawione samo sobie, prawosławie rozwinięło się bez przeszkód w organizację potężną i wspaniałą (*marvelleuse*), która zachowała całą pierwotną czystość, albowiem uniknęła tych zmian niewłaściwych (*senza alterazione*), których w Kościele rzymskim nie brak. Wypowiedziawszy jednem tchem te słowa, autor oświadcza, że tak chciało Opatrzność. Zaraz potem skarży się na wzajemną nienawiść, na krzywdy, ignorancję i uprzedzenia, dzielące prawosławie od katolicyzmu, a choć powiada, że to są wzajemne noznice, jednak dalej wali winy tylko na katolicki Kościół, o prawosławian zaś mówi, że w nim „nie ma nie zgola przeciwnego wierze katolickiej.“ Znaczący autor nie w seminarjum nie słyszał o Focuzan i Cerallaryuzan, który okrutnie przesładował katolików za post w sobotę, za bezczelność księży, za gołenie przez nich zarostu na twarzy, za używanie przasnego chleba do Mszy Św.; znać także nie słyszał o petersburskim synodzie, o Prablime, o Krosach, o całej martyrologii katolicyzmu w Polsce. Gdzie on znalazł to wszystko?

dzie podobne czyny nienawiści po stronie Rzymu?

Od przeszłości i skarg na przeszłość przechodzi autor do tego co być powinno, aby się z czasem połączyły Kościoły. Musi dać taki projekt, bo przecież uważa się za opatrznosciowego człowieka, za prawie nieswiadome, ale natchnione narzędzie, które spełni swą trudną i bolesną misyję. Oryginalne jest to, że tu autor chce na nas, na Polskę, robić swe eksperymenty. Powiedzieliśmy, że jest on czasami — i częściej, niż darować można — bezgranicznie naiwnym, ale kiedy widzimy, że wszystko, co prawit o przeszłości i o wrzecznych błędach Rzymu, służy mu tylko do zbudowania operacyjnego stołu, na którym chciałyby Polskę rozciągnąć, to już nam się wydaje, że nie nawrócił przezeń przemawia, lecz pan lwowski. Ni mniej, ni więcej, tylko zaleca autor Apostolskiej Stolicy, aby usunęła w granicach Rosyi wszystko, co katolicyzm dzieli od prawosławia, a to — jego zdaniem — można, bo jak rzekł wyżej, „schyzma wschodnia nie zawiera w sobie nic sprzecznego z katolickimi dogmatami.“ Niechby tedy — powiada — wolno było katolikom w Polsce chodzić na nabożeństwa do cerkwi i przyjmować Sakramenta Św. od prawosławnych popów, przynajmniej wtedy, gdy konieczność zmusza do tego, naprzykład w Chelmskim i wszędzie, gdzie w pobliżu nie ma katolickiego kapłana. „Czas już to zrobić,“ — mówi autor — bo nikolajowska epoka bezwzględnej surowości pozostała jeno historycznym wspomnieniem, dziś zaś od tronu rosyjskiego wieje duch słodki i rozumny. To jest praktyczna droga do zjednoczenia Kościołów!

Niezaprzenienie, bardzo praktyczna! Po kilkunastu latach nie byłoby w granicach caratu ani jednego katolickiego kościoła. Niedarom O. Vanutelli nazwał swą książkę *Studio pratico!*

Propaganda ks. Vanutelli'ego była kiedyś, chwilami, dość niebezpieczna. Dziś już nią być nie może. Ostatnią swą książką on sam się za-bił, stanowiąc na tej granicy, gdzie się kończy marzycielstwo, a zaczyna się błąd, jeśli nie obłąd.

Z Wiednia donoszą nam, że w lonie lewicowej niemieckiej nie brak starań, ażeby przedłożenie o utworzeniu ordynacyi ks. Władysława Czartoryskiego nie przyszło pod obrady w ciągu bieżącej sesyi parlamentarnej, a w tych zabiegach popierają lewicę wszystkie stronnictwa opozycyjne. Jeżeli tak jest w istocie, to zaiste świadczyłoby to niezbyt pochlebnie o dobrych intencjach lewicy i jej żywości dla kraju naszego. Sprawa ordynacyi ks. Czartoryskiego nie jest bowiem sprawą jednostki, ani sprawą jeden tylko ród obchodzącą, ale sprawą pierwszorzędną wagi dla całego kraju i dla całego narodu naszego. Idzie tu bowiem w pierwszej linii o zabezpieczenie po wieczne czasy narodowi naszemu nieocenionych skar-bów, zawartych w zbiorach ks. Czartoryskich. To też starając się przewlec tę sprawę, wyrządzą nam postówie z lewicy wielką krzywdę. Wiemy o tem, że autonomicznie przeciw fideikomnisom nie jest przymiotem wszystkich członków lewicy, mamy więc nadzieję, że opanujej się członkowie tego stronnictwa wezmą w tym wypadku górę i że sprawa ta załatwioną zostanie jeszcze przed zamknięciem sesyi, zwłaszcza, że sama konsekwencya nakazuje lewicę załatwić pomyślnie tę kwestyę, gdyż za utworzeniem ordynacyi ks. Czartoryskich przemawiają zupełnie te same względy, co za utworzeniem ordynacyi hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, za którą lewica solidarnie kilka miesięcy temu głosowała.

KORESPONDENCYE.

Wiedeń 28 maja.

(Z wycięgów).

Dziesięć do piętnastu tysięcy ludzi zebrano się wczoraj na placu wyścigów. Liczyły udział dworu, najwyższej arystokracji ro-

dowej i bogatego mieszczaństwa. Mimo pogody nieustalanej panie były w jasnych, lekkich toaletach i w barwnych kapeluskach. Przeszło dwa tysiące powozów zajęło przed tor; na trybunach pełno było.

Atrakcyę tak nadzwyczajną stanowił trzeci punkt programu: bieg t. zw. „Derby austriackie“ o 100.000, 10.000 i 4000 koron nagrody. Żywo rozprawiano wszędzie o szansach zwycięstwa. Już w sobotę w kołach sportowych zaciękanie dochodziło do nadzwyczajnego stopnia. Blaskowca „Magus“ przez większość upatrzonej był z góry na zwycięzcę. Okrył on się bowiem, chlubną wiekopomną między wszystkimi koniami „po swoim synnym galopie, wykonanym w ostatni chwatek przed widzami sproszonymi na ten popis prywatny. Inni wszelako twierdzili, że „Adonis“ dziesięciu „Magusów“ przegoni, zwłaszcza panie zachwyciły się nim i jego próbnym galopem. Natomiast znowy, który o sobie mniemają, że skoro jeno zobaczą konia, to już wiedzą ile można stawiać na niego, podnosili z patosem niewzruszone ototy „Ansmarkera“ księcia Fürstenberga. A i o „Douglasie“ wiele mówiono w ostatniej chwili. Nie przeczuwał nikt, że ten biedny koń zakończy za kilka godzin życie pełne... biegów. Do biegu stanęło 10 koni. Stawiano bardzo wiele i wysoko. Wystarczyło powiedzieć, że na „Magusa“ postawiono 26 890 zł. a na totalizatora. Razem postawiono około 125.000 zł. na wszystkie te konie. Prywatne zakłady usunęły się naturalnie z pod kontroli

W chwili, kiedy bieg się rozpoczął, deszcz zaczął padać. „Magus“ w końcu pierwszej połowy toru wyprzedził zapaśników. Z innych koni „Fenygyerek“, który dotychczas był pierwszym, potknął się w samej połowie toru na 1200—1400 metrów od mety. Runął na ziemię, a za nim 5 innych koni, w kupie za nim gonących. W tej chwili udało się „Magusowi“ wyprzedzić „Fenygyerka“, a „Ansmarkera“ wyminąć kupę leżących jeszcze koni, podążając „Magusem“ i idąc do celu jako drugi. Trzeci za nim przyszedł „Adonis“, czwarty „Barat“. Oczu stało się z sześciu innymi koniami? Wśród publiczności, patrzącej na upadek „Fenygyerka“ i innych koni, rozszalał się lotem błyskawicy wiesć, że stało się straszne nieszczęście; wiadomość ta znalazła poniekać potwierdzenie, albowiem po chwili „Fenygyerek“ okazał się znowu na torze, lecz bez dokojei; prowadził go jeździec w owym samym ubraniu; następnie podniósł się drugi koń „Kynast“ i pogonił z dokojejem mocno pokrwawionym. Po pięciu minutach dopiero strasznej niepewności, w których panie zaczęły ręce zatamywać i płakać, pokazał się wóz towarzysztwa ratunkowego, wiozący dwóch na szczęście tylko lekko rannych dżokejów. Pięciu koniom nie się nie stało; jeden tylko „Douglas“ złamał nogę i został naturalnie natychmiast zastępiony. Szkoła, że nie znajduje nowego poety, któryby napisał drugie wydanie szkołkiej ballady o Douglasie! Totalizator wypłacił 9 za 5. Deszcz lał jednak jak z beczki. Dalsze wysiłki stracili interes i wszyscy „niefachowcy“ uciekali czem prędzej do domu.

Radykalna młodzież.

Od lat kilku spotykamy się z tą nazwą; z postępowych dzienników dowiadujemy się, że radykalna młodzież wysłała telegram lub adres do tego lub owego piosła z wyrazem uznania lub oburzenia, do tego lub owego męża stanu, najczęściej za granicą, do tego lub owego patryoty, albo człowieka wybitnego, że zabrała głos deodujący w tej lub owej ważnej kwestyi, wypowiedziawszy bez namysłu stanowcze zdanie o tem, co dla państwa, osiwałych a zasłużonych pracowników, którzy przeszli ciężką szkołę życia i zebrali spore zapasy doświadczenia, jest nielubą do rozwiązania zagadką. Dzienniki demokratyczno-radykalne, których

* Znakomity ten artykuł przytaczamy z *Gazety Kościelnej*.

intencyjom odpowiadają naturalnie owe głosy młodzieży, notują ją skwapliwie, komentują obszernie i — co najciekawsza — traktują całkiem serio jako argumenty, które mają zaważyć na szali i nie wahają się twierdzić, że taka enuncyacja młodzieży ma doniosłe znaczenie. Dziwił się tym dziennikom tak bardzo nie można; komu brak lepszych argumentów, ten chwytła się tych, które ma pod ręką; za kim nie stoi grozo poważna, ten chętnie powołuje się na tłum, choćby woale nie poważny jakości osobników, z których się składa; kto nie może się powołać na głosy ludzi wytrawnych, zasłużonych, doświadczonych, ten chętnie powołuje się na głosy osób mniej imponujących, byleby się na kogoś powołać. Dziwił się też nie można szczególne upowrwi w powoływaniu się na głosy młodzieży, jeżeli się zwąży, w jaki sposób rekrutują się u nas zastępy dziennikarzy i jak skromnych kwalifikacyi wymagają redakcyje od swych współpracowników. Szukamy omych, którzy sumienną pracą i poważnymi studyami przygotowywali się do zaszczytnej, ciężkiej a pełnego odpowiedzialności powołania dziennikarskiego. *Poeta nascitur, orator fit*. To pierwsze widocznie stosują nasi dziennikarze do siebie; to też dzienniki nasze, to poezya — czytelnik zrozumie, w jakim znaczeniu. Otóż dziennikarstwo postępowe taktyką, niefortunnie obmyślaną, wyrabowało owe głosy młodzieży radykalnej do takiego znaczenia, że młodzież sama świadomie jest przekonana, że bez niej nie odbędzie się żadna sprawa, że jej głos ma decydować, a tego, co ona powie, społeczeństwo ma słuchać. Niech ci, którzy chcą spożytkować dla dobra sprawy doświadczenie, zdobyte długą i skrzętną pracą, sumienną nauką, wszechstronnem rozpatrzeniem się w stosunkach, znajomością kraju i jego potrzeb, przestudyowaniem ekonomicznym i politycznym koniunktur tak w kraju samym jak i po za jego granicami, z rozumą przystępują do dzieła, ważną sioisłe i trzeźwo wszystko, co w grę wchodzi — młodzież gardzi ich zdaniem, rozstrzyga na poczekaniu, przy szklance piwa na komersje, ogłasza inożę myśliących bez najmniejszego skrupułu zdającami i dyktuje swe zdanie społeczeństwu a bida temu, kto nie posłucha, bo mu wnet szyby zadzwieczą w oknach. Bezwzględne lekceważenie zdań innych, bezwzględne narzucanie swoich, nazwa zdraycy i zaprzedańca, jako jedyny argument, dzięki terrorizm jako główny środek — oto droga, na którą weszła młodzież radykalna; rok 1893 dał nam poznać jaskrawo tę drogę.

Ozy młodzież nasza — zawsze taką była? czy koniecznie kształtała ma przybrała owo — *sit venia verbo* — wyszumienie się, które w pewnym wieku jest nieodzowną potrzebą, trwa lat kilka, a potem ustaje. Nie waham się odpowiedzieć przecząco. Ze młodzież jest krewką i gorącą, że z trudnym do powstrzymania zapalem chwytła się tego, co ją wabi pozorem ideału, że nie rozbiiera i nie namyśla się, gdy ja wywołują do szlachetnego czynu, gdy jej podają myśl piąką — to rzecz naturalna; źle byłoby, gdyby było inaczej. Serca młodzieży były też zawsze silniej na każde hasło, które wydal gorący patryotyzm lub myśl ogólnoludzka, żądając od wszelkich warstw społeczeństwa poparcia i współdziałania. Lecz młodzież ta, ochętna i pochopna do pięknego czynu, daleką była od żądy przewodzenia społeczeństwu.

„Młódz acz dzieła, w boju dziarska, Frym dawała starszym w radzie.“

Młodzież rozumiała swe zadanie, rozumiała swój obowiązek, czuła i wiedziała, że kto chce rządzić dobrze, ten powinien umieć słuchać, że kto chce działać zawniennie, ten powinien się do tego przygotować sumienną pracą, ten powinien nabyć pierwiej potrzebnych wiadomości. To też młodzież dawna, nie spuszczając z oka ideałów przyszłości, nie zapominając ani na chwilę o tem, co ją czeka, a czego Ojczyzna i społeczeństwo mają prawo od niej wymagać, kroczyła jedynie

mi, z namyślnym uśmiechem na ustach, odeszła od zwierziada-

Krokiem pewnym, choć powolnym, chodząc się obrzymim wachlarzem ze strusich piór, który niegdyś dostała od Ludwika, weszła do salonu, i zmierziała wprost ku Czajkowiemu. Zobaczył ją dopiero wtedy, gdy już była o kilka kroków od niego. Pobladał, ofcał nieco wysuniętą nogę, by dać jej przejście i spuścił oczy. Ale to pomieszanie gwałtowne Ludwika umonilo baronową w postanowieniu. Wyraz szczęścia opromienił jej twarz. Zatrzymała się przed dawnym kochankiem i najnaturalniej, choć drżącym trochę głosem, odezwała się.

— Hrabia Czajski? Oczu za niespodzianka! Ależ wreszcie powróciłeś nam pan...
 Ludwik pochylił rękę pani Waleryi, by ją po dawnemu zbliżyć do ust. Ale nie mógł zdobyć się na jedno słowo, w gardle mu zaschło, serce silnie biło. Miał jednak tyle przytomności, że zauważył, iż pani Walerya była teraz piękniejsza, niż wtedy, gdy ją porzucił. Uczuł prztem wyraźnie, że dwunastoletni romans, to kara, niedająca się usunąć z książki życia bez śladu.

Pani Walerya mówiła dalej:
 — Sądziłam, że już umrę i pana nie spotkam. Ależ pan dwa lata siedział zamknięty, jak niedźwiedź w swej zimowej norze. Zawsze panu mówiłam, iż jesteś prawdziwym niedźwiedziem *Mérimée*'go. Pamiętasz pan tę powiastkę?
 Powiedziawszy to, poszła. Ludwik odo-tonął pełną piarszą. Cel pani Waleryi był jednak osiągnięty. Kilkoma słowami wskrzesiła w nim całą, ale to całą, dwunastoletnią przeszłość. Ona to zawsze nazywała go w zachwytach: „*mon charmant ours*“; ona odkryła w nim

właściwą drogę — drogą nauki, poświęcając się jej sumiennie i szczerze. Nie rwała się do niedowarzonych czynów, które tylko jej samej, narodowi i społeczeństwu szkodziły przynieść mogą, nie rwała do dawania nauk tym, którzy z natury rzeczy mają być jej nauczycielami, nie próbowała narzucać swych lekko-myślnych poglądów starszym i doświadczeńszym, lecz przygotowywała się do pracy wieku dojrzałego poważnie, była gotową na wezwanie tych, którym wiek i zasługi, którym wypróbowana cnota i doświadczona roztropność dawały prawo do głosu stanowczego. A jednak też młodzieży, idącej chętnie za głosem rozsądku i trzymającej się właściwego dla niej stanowiska, nikt nie śmiał zarzucić braku zapalu. Owszem, zapalał tego było więcej niż dzisiaj, lecz zapal był szlachetniejszy, gotów do ofiar i poświęceń, lecz nie afiszujący się dla byle czego na ulicy. Zapal ten trzymała młodzież na wyszy, bo czuła, że skoro go lekko myśląnie wdzyszyje na błahostki, nie zostanie na chwilę stanowiąc. To też młodzież taką otaczała miłością i szacunkiem, słuchano jej głosu z żywością i wyrozumieniem, bo wiedziano, że z taką młodzieżą można mówić poważnie i że ona poważnego głosu usłucha. Z takiej młodzieży wyrastał ci, którzy są świecznikami naszego narodu.

A dzisiaj? Już kilka słów wstępu wykażuje, jak odbiega daleko młodzież dzisiejsza odby od młodzieży z przed lat dwudziestu. Nauki dziś młodzieży niechętnie się ima, uważa ją za *malum necessarium* i sądzi, że świadectwo dojrzałości to nie upoważnienie do wpisania się na uniwersytet, lecz patent do wkroczenia na arenę polityczną, do rzucenia się w wir życia publicznego. To ogólne wykształcenie, które dają szkoły średnie, a z którego młodzież w przecięciu o tyle korzysta, o ile potrzeba, aby przelazł z klasy do klasy, uważa za dostateczną podstawę, aby stać na równi z tymi, którzy długą nauką, wiekiem, doświadczeniem, zdobyli prawo do zabierania głosu. Chwilę wejścia na uniwersytet uważa młodzież ta nie za początek szeregów studiów w zawodzie, któremu ma poświęcić życie, lecz za chwilę wyzwolenia z więzów szkolarskich, za chwilę uzyskania swobody i możności popisywania się tem, co się wyozytało bez zrozumienia z książki, przegladanych dorywco, bez planu, po za szkołą, albo w szkole. I dziwna! Produje w tem młodzież, która właśnie wstąpiła w progę uniwersyteckie. Czyżby radość z wyrwania się z pod przymusu szkolnego musiała przybierać tak drastyczne formy? Czyżby przymus ten miał być tak srogim, iż młodzież z ochwila, gdy przymus ustanie, wolność pojmnie jako swawolę? Przenigdy! Postęp pedagogiki oddawa już odjął szkołom część tej surowości, którą słynęły dawniej. Młodzież uniwersytecka żali się — może tylko dla formy — że profesorowie za mało z nią przestają; wynikałoby więc z tego, że w szkołach średnich zajmowali się nią więcej nauczyciele i że z tego była zadowolona, co również przeoczy istnieniu owej surowości. Gdzie więc szukać przyczyn tego objawu, że młodzież wyhodowana ze szkół średnich, jest z reszty tak bardzo radykalna, a ożytkość wprost ateistyczna? Nie tu miejsce na szeregowe doświadczenie przyczyn; zostawię to pedagogom, ale jednego z powodów dotknąć muszę nieco później, bo w związku stoi z działalnością młodzieży radykalnej.

Nie lioż owoch fabrykatów muzy, podnieconej alkoh lem, owoch telegramów z wyrazami potępienia, owoch adresów uznania i t. p. wyrazów zapartywań na tę lub ową ważną kwestyę, o których trudno mówić poważnie, ale których niepodobna pominąć, bo ilustrują wybornie sytuacyę, młodzież radykalna głosi, że działać chce w trzech głównie kierunkach: praca nad ludem, praca nad młodzieżą, praca na polu socyalnem, te trzy hasła wyjmując jako najważniejsze z tego, z chem młodzież ta dała się słyszeć i o nich choć powiedzieć słów kilka.

45)
SWAT
 Powieść współczesna
 przez
 Wincentego hr. Losia.
 (Ciąg dalszy).
 Otrzeźwiał nagle siłą wrażeń. „Jakżeto było? Przypomniał sobie. Czapa zaprosił go na obiad, który przyjął, nie chcąc dawać powroderzenia pogłoskom i ulegając prośbom trwającej o swą sławę Marioli. Przyjął go w chwili, w której podejrzenia jego się uspiły i w której czuł potrzebę towarzysztwa i gawędy i piątki wśród grona dawnych znajomych.
 Teraz zdawało mu się to nadzwyczajnem. Jakto? Jechał z Czaplą, postawiając Mariolę samą w Czajnikach? Jechał do sąsiadów, których od dwóch lat nie widział?
 Zresztą wszystko to było szczególne, ale nie groziło niebezpieczeństwem. Wszak Czapa siedział tuż obok niego, a więc nie wyprowadził go pijanego w pole i nie wymknął się teraz do Czajnik. Z Aleksandrem pozostawał w dość zażyłych stosunkach, ażeby być pewnym dobrego przyjęcia.
 Natomiast dręczyły go wyrzuty sumienia, że pozostawił samą żonę, czekającą nań już od kilku godzin zapewne, jak zwykle. Czł pokusę wyskoczenia z sań, gdyż już podejdzali pod kołmudę. Ale nie mógł przecież popchnąć tak rażącej śmieśności wobec całego niemal sąsiedztwa, zgromadzonego w pałacu.
 Nadto miał sposobność zobaczenia liczących znajomych, sposobność rozmyślenia. On już tak dawno w większym zebraniu udziału nie brał. Samotność z Mariolą go męczyła. Dlatego jej nie zaznajomił z okolicą? Terazby

z nią razem...
 Wzdrygnął się na tę myśl. To właśnie było niemożliwe. Dotychczas z oboych ludzi Mariola widywała w Czajnikach prawie tylko jednego Czaplę, a już tyle z tego powodu cierpiał. Cóżby się stało, gdyby ujrzał ją otoczoną całym orszakiem młodzieży.
 Sanie stanęły.
 W minutę później oczy wszystkich niemal zgromadzonych w salonach gości spoczęły na nim, gdy wchodził prowadzony przez gospodarza domu z jednej strony, a Czaplę z drugiej.
 Czajski pierwszy raz w życiu był zażenowany. Wiedział, że jest przedmiotem ogólnej ciekawości, a kto wie, może nawet sztyderczych uwag. Ten Czapa, idący obok niego, doprowadzał go do rozpaczy.
 Szczęściem natychmiast pani domu, znajome kobiety, przyjaciele, towarzysze łowów i grubej gry, rzucili się ku niemu. Czajski, pożądaną niegdyś epuzer, pierwszy myśliwy, zawołany hulaka, kobiecziar, dobry chłopiec, powołał do swoich. Witano go serdecznie, jak człowieka, który nigdy nikomu krwi nie psuł.
 Jakóż obozowny miła dla siebie atmosfera, przyjęty radośnie przez wszystkich, Ludwik zapomniał wkrótce o Marioli, oczekującej jego powrotu. Zapomniał o anonimie, którego autor może tu właśnie się znajdował i rękę mu ścisnął. Zapomniał nawet o Czapl, będącym zmorem jego życia, chociaż dnia tego pil z nim razem i razem do tego domu przybył. Zapomniał o wszystkim, i z dawną, właściwą sobie swobodą, rzucił się w wir towarzysztwa. A gdy wreszcie pan Aleksander zaprowadził go do bufetu i uradowany z odsykania sąsiada zmusił go do wypicia kilku kieliszków szampana, Czajski nieco przejażdżką otrzeźwiony, odzyskał odrazu

swoje kawalerskie usposobienie.
 Powalnym, jakby niebałym, powłoczył krokiem, z rękami w kieszeniach, przeszedł z bufetu do oświetlonej sali, gdzie rozpoczęto już tańce, i zająwszy ulubione miejsce przy głównej ścianie, przypatrzył się kobietom ze zmysłowym, potrosze kawaliarnym uśmiechem na ustach.
 Nie spostrzegł dotychczas pani Waleryi, nie wiedział, że i ona znajduje się na zebraniu, ona, która go w tej chwili pochłaniała namyślnym wzrokiem. Widok jego sprawił na niej wrażenie zupełnie nieoczekiwane. Wzruszona, zamieniona po uszy, badała go pilnie, zakrywając pół twarzy wachlarzem i zagłębiwszy się w krzesło. Przed godziną jeszcze była pewną, że spotkanie to wywoła w niej tylko uciążliwe wzgardy i gniewu, a teraz... Jak on nie zmienił się nie o nic! Wyglądał tak samo jak przed kilku i bodaj przed kilkunastu laty; te same ruchy, spojrzenia, ten sam sposób zachowania się, ten sam znużyły uśmiech i wyraz twarzy. Gdyby nie słyszała tyle o jego życiu domowem, o scenach małżeńskich, o szalonych zaszłości, gdyby nie posiadała na to niewątpliwych dowodów, nie mogłaby w tej chwili uwierzyć, że to wszystko miało być prawdą. Szczególny, niepospolity oziłek!
 Tego Ludwika... onaby jeszcze, może jeszcze silniej kochała?
 Ogarnęła ją trwoga. Gdy ją zobaczy, jak się zachowa? Ten moment ją przerażał. Czyżby stała mu się już obojętną zupełnie... zupełnie?
 Wyszunąłszy się nieszczętnie z salonu, podążyła wprost do wielkiego lustra w przyległym gabinecie i długo sobie się przyglądała. Wreszcie z miną wyzywającą, rozwarłami noszra-

to podobieństwo, dziś więcej, niż wtedy usadzono do bohatera dziwacznej, na tle polskim noweli *Mérimée*'go.
 Ludwik doznawał jakby przestach. Ależ ta kobieta jeszcze miała nad nim wpływ, jeszcze go oszalałami do zawrotu głowy. Jak on mógł ją opuścić? Jak zdołał wtedy w tej szafie wytrzymać? Czyżby go Arzur zahypnotyzował? Czy też dwa lata rozłąki powiększyły ten naturalny dobranych istot pociąg?
 Przeszłość stawała mu w oczach pod deinyą formą, jakby jakieś marzenie sennie, z którego obudzony, tęsknił za niem. Niedawno jeszcze, przy tej pięknej kobiecie, jakże był szczęśliwym, młodym, swobodnym...
 Pani Walerya nie spuszczała z uwagi Ludwika. Cieszyła się melancholiją, zaspisującą w tej chwili jego twarz; domyśliła się też łatwo powodów tego smutku.
 — Panie Bolesławie, — zagadnęła Czaplę, — udało ci się. Jesteś *un Lovelas achemé*! Ja idę do zimowego ogrodu. Przyślij mi pan tam zaraz hrabiego. Obudźże go przecież...
 — Jakto? — zapytał Czaplę, — mam mu wprost powiedzieć?...
 Pani Walerya się zniecierpliwiała.
 — Ależ idź pan i powiedz mu, iż go czekam w zimowym ogrodzie.
 Pan Bolesław poszedł spełnić zlecenie.
 Tej samej nocy jeszcze, nad ranem, pani Walerya, wsiadając do karety, szepnęła Czapl: — Możesz sam bezpiecznie we środe jechać do Czajnik.
 (Ciąg dalszy nastąpi).

Praca nad ludem i dla ludu! Znaście, czyż wymarzyć można piękniejszy i szlachetniejszy cel życia! Stan naszego ludu wiejskiego jest bez wątpienia opłakany, a kłopotliwiec nie jest samolubem, musi czuć, że poprawa jego gorzkiego losu to dziś kwestya piękna. Społeczeństwo widzi i uznaje że potrzeba od lat kilku; czynnik, powołane do pracy, nie ustają w niej i krok po kroku dążą do celu, którym jest w pierwszym rzędzie polepszenie ekonomicznego położenia tego ludu. Ale oto młodzież radykalna pragnie udział wzięć w tej pracy, niepoparciem uciążliwych usiłowań, aby temu ludowi było lepiej, nie ofiarowaniem się do współdziałania wedle konsekwentnie ułożonego programu i w ramach jego, nie popieraniem tego, co inni czynią i sumiennym wypełnieniem owej części, która jej przypadnie, ale wedle owej recepty uniwersalnej, która na jeden sposób rozwiązuje wszystkie kwestye modne. Cóż młodzież obchodzi owe plany, które znający rzecz i mający środki ułożyli, oż jej obchodzi droga, które obrali dla urzeczywistnienia tych planów i których systematycznie używają! Ona podejmie pracę na własną rękę, według własnego planu — ma przecież do tego dość zastanowienia, dość znajomości ludu, a zresztą doś o tem czytała w dziele tego lub owego francuskiego, albo niemieckiego teoretyka. Nie pójdzie tak daleko, jak socjalna demokracja i nie powie, że drobna własność nie ma przyszłości, jest szkodliwa, a więc precz z nią — ale za to zbawienie ludu ujrzy w powszechnym głosowaniu, w świadomieniu go i pójdzie między lud głosić te zasady bez względu, czy tam kto myśli, że poprawę skąd inąd zaczynać trzeba. Pójdzie między lud budzić go z uśpienia, głosić mu jego krzywdy, pójdzie szerzyć niezadowolnienie, odepchnięcie, odejmowanie poddania się, odejmowanie ufności ku tym, którzy z nim się codziennie stykają, którzy w miarę możliwości wkieknie lub drobniejszej nie odmawiają mu pomocy, pójdzie szerzyć zawiść i rozbrat — a potem usnie spokojnie, nie czując ile zrodziło złego, gdy pragnienia budziła, ale nie umiała wskazać środków do ich zaspokojenia. Zdykrędytowanie skwapliwie tych, którzy mogą coś zrobić dla ludu, utrudni lub nawet uniemożliwi im pracę, pogorszy więc dolę ludu, potęgając w nim świadomość tego, co mu cięży — i nie dozna wyrzutów sumienia, owszem szczyści się gotowa ta ujemna praca. Biedny ten lud, na który obok tylu niepowodzeń i nieszczęść gozi jeszcze lekomyślnie takich dobrodziejów. Czyż uświadomienie tego ludu nie każe mu wyrażdżono:

Dzieci, przestańcie, bo się źle bawicie,
Dla was jest to igraszka, nam chodzi o życie.

Jak pojmuje młodzież radykalna pracę nad młodzieżą? Czy to ma być praca nad sobą samym, wzajemne a raczej wspólne kształcenie się, dopomaganie sobie, czyli przez tworzenie łatwiejszych warunków pracy, czy też przez dostarczenie środków? O tem młodzież nie myśli, ona nie nad sobą, lecz nad drugimi chce pracować, naturalnie nad młodszymi od siebie. I oto mamy jeden z najważniejszych powodów, dla których młodzież wychodzi ze szkół średnich napojona radykalizmem i ateizmem. Starsi bracia wzięli na siebie spełnienie tego zadania. Oni to dostarczają ozierności i piętnastoletnim wyrostkom owego pokarmu, który zatrąwa ich młodocianą duszę.

Nie daleko potrzeba szukać na to dowodu; weźmy *Zycie*, organ młodzieży radykalnej, który chwali się, że zakazy katechetów, aby go młodzież szkolna nie czytała, tylko przysporzą mu czytelników i wpłynęła na rozpowszechnienie wśród tej młodzieży. A czemuż jest to *Zycie*? Wzrostko, co mówiłem wyżej o młodzieży radykalnej, odzwierciedla się w jej organie. Lekomyślnie a bezwzględnie rzuca się na wszystko, co złe — ale nie radykalne, nastawienie na cześć każdego, który wzniósł się pracą, nauką i zastugą — ale nie jest radykałem, obrzucanie błotem każdego, kto nie służyłbi popularno-radykalnym hasłom, wymieniwanie tego, kto jawnie i otwarcie wyznaje, że jest katolikiem, krzywdzenie zdradzącego, kto jest gorącym patriotą, ale nie idzie na manowce szowinizmu, zobydanie każdej myśli, która technie umiarkowaniem, podsuwanie brudnych celów każdemu czynowi szlachetnemu, jeżeli go dokonał nie radykał, wszystko zaś zaprawione złością i jadem — oto treść; prostaki i grubiański ton zamiast argumentów — oto forma *Zycia*. To, jak *Zycie* pisze, daje miarę, w jaki sposób przemawiać musi młodzież z tego obozu, gdy wejdzie w grono młodszych braci; nie mam tu naturalnie na myśli zebrań publicznych. Otóż tak wygląda praca nad młodzieżą.

Na polu socjalnym nie widąc dotychczas, by młodzież radykalna rzeczywiście pracowała, choć o tem chętnie mówi i w kwestyach społecznych głos zabiera. Nie ma też powodu żalować, że dotychczas ograniczała się do mó-

wienia interesującym natomiast jest jej stosunek do socjalnej demokracji. O młodzieży radykalnej słyszymy mniej więcej od lat pięciu; od smutnej pamięci wiceo akademickiego w r. 1889. Po wiceo tym objawił się ruch socjalistyczny między młodzieżą, uoszczającą do wyższych zakładów naukowych. Ruch nie przybrał znaczących rozmiarów, a większość młodzieży szybko odrzuciła się z socjalizmem. Że jednak dalszej młodzieży radykalnej służy ów ruch socjalistyczny za podkład, to więcej niż pewna. Nie idzie za tem, by młodzież radykalna dziś była zupełnie socjalistyczna; świadome przynajmniej nią nie jest, owszem sama się nazywa radykalno-polską, a więc w nazwie już wypiera się socjalizmu. W ostatnim numerze *Zycia* z 19 z. m. ostro nawet występuje przeciw socjalnym demokratom, którzy jak pokonali na wiceo, przez nią zwołanym i sztydzi z sukienki niby patryotycznej, w którą teraz socjalni-demokraci poczynają się stroić. Choć wiersz temu zapewnianiu, trudno przecie przed się przypuszczano, które samo się nasuwa, że młodzież radykalna, nie rozumiejąc istoty i znaczenia socjalizmu, którego niektóre zasady przebijają z jej enuncyacji, myśli, iż wyrzekając się nazwy, tem samem i z rzeczą nie ma wspólności. Zapomnieć też trudno, że reprezentant tej młodzieży, przemawiając na obchodzie styczniowym, poszedł tak daleko, iż socjalistę Limanowskiego stawiał na równi z Mickiewiczem i że, gdy wśród powszechnego oburzenia głos mu odebrano, młodzież popieściła zazwyczaj, że solidaryzuje się z tą mową. Czyż tu nie widoczna, na jakie manowce wiedzie młodzież obłąd, któremu ulega?

Młodzież ta niedawno urządziła wiec, na którym chciało poruszyć wiele spraw rzekomo dotyczących młodzieży, ale wysunięto na plan pierwszy kwestye polityczne. Przybyła młodzież radykalna, socjaliści Polacy (tę doś nie rozumieli), zwarte szeregi socjalnych demokratów i znaczne grono wyrostków lat 14 do 15, których prawdopodobnie zainteresowała nie tyle polityka, ile niewygodna kwestya mundurów szkolnych, umieszczona także na porządku dziennym. Otóż na pierwszym posiedzeniu wiceo ochwalono podobno jednogłośnie rezolucyę w sprawie powszechnego głosowania, którą ułożył kierownictwo partji socjalno-demokratycznej w Wiedniu. Znaście, nie lada to zaszczyt dla młodzieży radykalno-polskiej, że jej wiecie służy za środek agitacyjny międzyarodowcom socjalistycznym.

Na drugim posiedzeniu wiceo omawiano sprawę ludową. Po wielu przemowach wniosko dawca ze strony młodzieży radykalnej cofnął swe rezolucyę, a zgromadzenie przyjęło wnioski socjalnych demokratów, to znaczy oświadczyło, że dla ludu wiejskiego przyszłości nie ma, a zbawienia spodziewać się można tylko po socjalnej demokracji. Niespodziewany a fatalny ten wynik wiceo, zwołanego przez młodzież radykalną, przypisuje *Zycie* podstępowi i złej woli socjalnych demokratów i nie szczerzi im gromów oburzenia. Mniejsza o ten wynik głosowania, mniejsza o to, co go spowodowało, ale kto wie, czy ten fakt nie podziela trzęźwiżna na młodzież radykalną. Spodziewać się można, że się oćnie z mimowolnych zapędów socjalistycznych. Oby nauka, którą jej dali socjalni demokraci, odniosła dalszy pośredni skutek, a mianowicie dała jej poznać, że nie jest rzeczą młodzieży decydować o losach społeczeństwa i narodu i że chwila bliższa, gdy społeczeństwo, wprawdzie nie drogą wskazaną przez socjalnych demokratów, lecz inną, ściślej mówiąc drogą, zaprowadzi niedowarzonych zarozumiałców tam, gdzie ich właściwe miejsce, do ławy szkolnej, do książki.

Ze to wywołało niewątpliwie niereligijne wychowanie, brak zasad prawdziwie katolickich w domu, bezwyznaniowa nauka w szkole, zle książki, o których dobor dla młodzieży się nie dba, zły przykład, przed którym młodzieży się nie chroni.

Sąd przedwczesna pretensya do dojrzałości, stąd lekceważenie nauki i postop do stawiania się na równi z tymi, co pracą i nauką stanęli wysoko w społeczeństwie. Jeśli do tego dodamy oburzającą lekomyślność, a w wielu wypadkach złą woli tych, którzy schlebają młodzieży, utrwalają ją w owem zarozumieniu, mamy genezę młodzieży radykalnej. Mamy źródło złego, a więc wiemy, co wykorzystać i przeciw czemu działać.

MALY FELJETON.

Z wystawy księgarskiej.

Gołą tego tytułu książka, o której mówić chcemy, go gdą jest nie półek księgarskich, ale wystawy, na miejscu niepospolicenie. Jest to „*Ilustrowana Historia powszechna*“, której tom pierwszy właśnie się w handlu księgarskim pojawił. Tom ten zawiera historję Orientu i zawiątek dziejów Grecji, podług wy dawnictwa Spamera.

Wspaniała, pełna wietaku i doskonale pomyslaną oprawa, jak piękna fasada pałacu, aże, by prędko zajrzed do wnętrza. Okładki mają za tło wyokiś drobna orla Piastowskiego, a na tem tle rozległ się wykwintnie wykonany odcisk Jagiellońskiego, ścisłej mówiąc, Tytułmowski herbu Polski. Z pierwszego zytulowa dowiadujemy się, że pod kierunkiem profesora Dr. Kubali, prawnie spółka literacka nad ukłalem całej historii powszechnej. Do spółki też należą p. p. profesor *Czesław Pieniążka*, Dr. *Henryk Sawczyński* i *Alfred Szczepański*. Długi tytuł powiada, że tom I wyszedł z pod pióra prof. *Czesława Pieniążki*.

Nazwiska autorów znane, ceniome należący, sympatyczne i popularne, więc nie dziw, że się bierze książkę do ręki z przekonaniem, iż nie straci się czasu na czytanie. Uczyniliśmy tak i nie tylko nie donaliśmy zawodu, ale nawet więcej znaleźliśmy przyjemności, niż się spodziewać było można. Pióra profesora *Czesława Pieniążki* zaleca się we wszystkim, opowiada, niezwykłą gładkością, swadą oratorską, wdziękiem i wzorową czystością języka. Ten zasób zalet stylistycznych spotkaliśmy właśnie i w historii podług niemieckich wzorów pisanej. Trudność to nie mała: zachować czystość, poprawność stylu i języka, gdy się ma przed oczyma oryginał, lub źródło w obym języku napisane. A jednak w całym tomie nie spotkaliśmy jednego wiersza, któryby mógł przypominąć, że to tłumaczenie, czy naśladowanie niemieckiej książki.

Te stylistyczne zalety sprawiają, że książkę czyta się jak powieść, gładko, łatwo, bez znużenia. Dodajmy, że treść sama opiera się o rezultaty najnowszych badań historycznych, a więc zawiera momenty bądź zupełnie nowe, bądź oświecone dokładniej. Odkrycia i wykopaliska Schliemana dostarczyły nowych źródeł do historii Orientu, zwłaszcza asyryjskiej, więc też czytelnik spotyka się w tej książce po raz pierwszy z wiadomościami w zakresie historii, których przedtem poznać nie miał sposobności.

Nie trzeba mniemać, że to książka ciężka, traktowana w tonie akademickim, umiemytnym. Celem wydawnictwa jest, jak widuć z pierwszego tomu, popularyzować historję, zanieść jej znajomość w szerokie warstwy ukształconej publiczności. Ten cel książki podnosi jej wartość. Przed laty zyskała literatura nasza słynną niegdys dzieło Schlossera w przekładzie polskim. Ale przekład Schlossera miał niejedną wadliwość; tłumaczony dorywczo, arkuszami, nie miał jednolitości w metodzie, w stylu, w języku. Tę całą tom wyszedł z pod jednego pióra, posiada więc należyty wymiarności, dusez, charakter, słowem znaniona pracy ścisłe oryginalnej. I w tem powab książki i wartość.

W technicznym układzie materiału wolelibyśmy więcej przejrzystości, więcej rozdziałów i tytułów, zwłaszcza w historii greckiej. Szkoda, że nie ma tytułów marginesowych, które acz przeszarżowane, zamieniałyby wyświadczać przysługę czytelnikowi, pomagając mu w oryentowaniu się, gdzie czego szukać. Techniczny układ traktowany nieco beletrystycznie, co nie obniża wartości książki, ale utrudnia to, co nazywamy „zajrzed do książki“.

Wszędzie zdarza się oczęto, że do tego rodzaju książki zaglądamy jakby do encyklopedy, by sobie ten lub ów szczegół przypomnieć. Ułatwiają to zwykle tytuły nad kolumnami lub na marginesach. Tęgo brak, a szkoda wielka. W t. I znajduję się przeszło 200 ilustracji, bądź w tekście, bądź na kartonkach. Budowie, sprzęty, podobizny pism, broń, mapy, wizerunki wypełniają książkę tak gęsto, że prawie na każdej stronicy znajduję się ilustracja. Ilustracye te wzięte są ze słynnego dzieła Spamera, które w Niemczech olbrzymie zyskało powodzenie. Pyszne są między innymi kopie malowideł egipskich. Odbicie ilustracyi bardzo staranne, nie ustępuje w niczem odciskom lipskim.

Więć książka i piękna i pożyteczna, a skoro o autorach mówiliśmy, zwróćmy się do wydawcy. Jest nim księgarz wiedeński p. *Franciszek Bondy*, ten sam, któremu p. wdzieramy wspaniałe albumy: *Matejki*, *Grotgera*, *Kosaka* i *Kożuszki* *Ajdukiewicza*. P. *Bondy* znoważa czasy *Brooktausa* w Lipsku, który wydawał arcydzieła literatury naszej wówczą, gdy księgarze krajowi mało jeszcze okazywali wydawniczej ruchliwości. Dąs wprawdzie mamy liczne poważsze, ruchliwa firmy księgarskie w kraju, ale brak nam jeszcze zakładów takich, któreby dostarczały bliż do illu tracyi, więc nie dziw, że firma wiedeńska, a więc sobie radzi z ilustrowaniami wydawnictwami. Że zaś wyjdzie dla nas rzeczy potrzebne, ostatec, a nawet pierwszorzędnę wartości, jak owe albumy malarzy naszych, obecnie zaś „*Historję*“ *ilustrowaną*“, cóż należy się jej uznanie i poparcie z naszej strony, tem bardziej, że wobec spłaty naszej publiczności do książek, wydawnictwo takie z wielkiem połączone ryzykiem. Mamy atoli nadzieję, że p. *Bondy* nie pożałuje tego, co oznajnił, bo książka jego tak

się zaleca, iż pewnie znajdzie się w każdym domu polskim. Nazwiska autorów dają nam pewność, że jak została praca zoczęta, tak i ukończoną zostanie. Że zaś Dr. *Kubala* dziełami ster opiekunowy, możemy być przekonani, iż nie wkradnie się do dzieła żadna pomylka naukowa, żadna przesadzająca interpretacya faktów.

KRONIKA.

Lwów 30 maja.

Na posłuchaniu u Cesarza byli onegdaj między innymi profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr. *Kasperek* i polkomorny porucznik *Paweł Sobolewski*.

W uroczystym otwarciu wystawy daia 5go czerwca wezwał udział pp.: minister relinwta w. *Falkenhayn* i mianter da Galicyi p. *Apollinary Jaworski*.

Zasłużony w domu Cesarskim. Dziś obdęłą się w Wiedniu zasłużony arytyzniczeki *Karolinę Maryi Immaculaty* z księciem *Augustem Leopoldem Sachsen Koburg Gotha*. Na tę uroczystość przytł jeszcze onegdaj do Wiednia o godzinie trzy kwadransie na ósmą pannoję księżę *Alfred Sachsen Koburg Gotha*. Na dworc przyjął go Cesarz w otoczeniu rodziny i z orszakami, wśród którego byli między innymi generały dyrektor koleji państwowych Dr. *Leon Bilński* i *Janca* dyrekcycy koleji państwowych Dr. *Kniaziolucki*. Książę stanął w Burgu. Wieczorem przed ósmą przyjechał na uroczystość weselną do Wiednia *Franciszek II-gi*, kół obojga Synyili ze swym bratem przyrodnim *Alfonsem hr. Coctery*. Wieczorem odbyło się a uroczystości *Ludwika Wiktora* przyjęcie, poczem książę *Alfred* był w ojeze nadwornej na przedstawieniu: „*Lohergrin*“.

Z Ossolineum. Dyrekcya Zakładu narodowego im. *Ossolińskich* donosi nam, że poczynszy od dnia dzisiejszego publiczność może zwiadać świeżo otwarte w gmachu *Ossolińskich* gabinet monet i medal polski h, a to w godzinach urzędowych między 9 rano a 2 popołudniu — oraz we wtórki i piątki także popołudniu od g. 3 5.

Z Czerniowiec donoszą, iż prezydent rządu krajowego na *Bukowinie*, hr. *Kranz*, podał się na pensyę i pchnęszy się z urzędnikami, wyjechał onegdaj z Czerniowiec do Wiednia, gdzie stale osiadzie.

Konkurs. Sąd powiatowy w *Przemyslanach* poszukuje uzdolnionego dyetarysty. — Wydział powiatowy w *Bihorodczanach* rozpisal z terminem do końca czerwca konkurs na posadę inżyniera drogowego z roczną płacą 800 zł. i 240 zł. ryczałta na podróz.

Muzyka *muzykowska* grać będzie w piątek 1go czerwca w *Ogrodzie miejskim*. Początek produkcyi o godzinie pół do szóstej.

Cesarz — muzykiem. *Wilhelm II-gi* wystąpił w roli kompozytora. Napisał muzykę do jednej północnej ballady, pióra znanego poety niemieckiego *Eulenburga*. Ci, co mieli sposobność styzedzć te balladę, twierdzą, że muzyka jest bardzo ładną. Przed kilku dniami kapela zamkowa odegrała ową balladę, a cesarz sam kapelą dyrygował.

Dyrekcya ruchu koleji państwowych donosi, że dotychczasowa nazwa położonej na szlaku *Lambach Gmunden* stacyi „*Alt-Lambach*“ zostanie z d. 1 czerwca rb. na „*Stadt-Paura*“ zmienianą.

Nowe poczty. Z dniam 1 czerwca rb. wejdzie w życie urząd pocztowy w *Klaju*, pow. *Bochnia*, dla gmin: *Klaj*, *Targowiska* i *Łęszkowice*, — oraz urząd pocztowy w *Dobrzechowie*, powiat *Rzeszów*, dla gmin: *Dobrzechów*, *Wyscha*, *Grodzisko*, *Markuszowa* i *Oparówka*.

Szkola kadetów. Do szkoły kadetów dla obrony krajowej w Wiedniu można być przyjętym z początkiem roku szkolnego 1894/5 około 120 aspirantów w I rok, 20 na II rok i wyjątkowo kilku na III rok.

Ogólną bastówkę rozpoczynają w piątek dnia 1 czerwca czeladnicy i masarzy, ponieważ memoriał ich, podany do korporacyi majstrów 29 kwietnia, a domagający się polepszenia płacy, lepszych pomieszczeń, lepszego traktowania, oraz 12 godzinnego czasu pracy, pozostał bez skutku.

Muzykę do kantaty na otwarcie wystawy napisał p. *Władysław Zaleski*. Tekstu dostarczył p. *Stanisław Rossowski*. Kantata nosi tytuł: „*Hymn da pracy*“.

Spisek w Rosji. Pisaliśmy już o licznych arestowaniach przedsięwziętych w ostatnich czasach w Rosji, które doprowadziły do odkrycia uplanowanego zamachu na cara. O oż o tem, jak policya wpadła na właściwy trop sprzyśnięcia, nadchożą nowe wiadomości. Dawniej już (dstryto w pobliżu stacyi kolejowej *Biele-Ostów*) na wschód od *Petersburga* po drodze d. *wologodzkiej* gubernii tęją drukarnię i arestowano wielu techników, skonstruowano nawet, że założyli oni gdzieś tajne laboratorium materyi wybuchowych, ale gdzie, tego doćnie nie umiano, jak również nieznani pozostali ludzie, stanowiący sprzężony episkup. Dopiero pod koniec kwietnia tego roku nadeszło wiadomienie od polny *Jondybskiej*, że z tamtąd wybrało się z powrotem do kraju kilku znanych nihilistów rosyjskich. Zatem posypały się rewizye. Nareszcie

w koszarach pierwszego pułku leibgardyji, sw. preobrazęstsim, w *Petersburgu* znalezione znaczną ilość rewolucyjnych proklamacyi. Odrzuć padło podejrzenie na jednego z jeodorczych ochotników, słuchacza techniki, że to on podrzucił te odczyty. Przy śledztwie ów technik przyznał się i powiedział, że papiery wręczył mu jakiś inny technik, o którym nie wie, jak się nazywa. Ponieważ zaś w Rosji każy zapięający się na uniwersytet lub na technię przedkłada rektorowi fotografie, pokazano więc indygowanemu jeodorczyńskowi fotografie wszystkich techników, a on wskazał na fotografię *Andrejewa*, syna zmarłego już generała. Jak wiadomo a siostry *Andrejewa* znalezione zaszyte w sznurówce bardzo ważne sztyrowane dokumenty.

Odrzecz tego policya wpadła jeszcze w kilku innych wypadkach na trop tego samego spisku. Jedno z ważnych jego ognisk odkryto w *Petersburgu* po *Wielkanocy* tego roku. W tak zwanej *Moskiewskiej* części i miasta perin student i studentka wynajęli mieszkanie aż z 5 pokoi złożone, mimo to nie trzymali żadnej służby i tem zwrócili na siebie uwagę policyi. Generał *Pietrow* z tajnej policji miał ich podobno w przebraniu „*dworknika*“ (stróża) podglądać przez dwa dni. Gdy sprawdził, że służby istotnie nie trzymają i dostają liczne listy, nstłował dostać się do mieszkania wraz z listonoszem. Gdy go nie wpuszczono, zaalarmował straż ogniową pod pozorom pożaru. Straż weszła do mieszkania, ale studentka miała czas spalić na koninie za czą część papierów, resztę policya zabrala, prócz tego znalazła w mieszkaniu paki, które żandarmi z wielką ostrożnością zabrali i których zawartość dotąd jest nieznaną; prawdopodobnie zawierają one materyaly wybuchowe.

Arestowania po owych odkryciach przybrały olbrzymie rozmiary i o ile można wiedzieć dotąd objęły do 300 osób. Naprzykład do twierdzy *Piotrowawskiej* jednego tylko dnia wprowadzono do tajnego pawilonu 28 więźniów. Główni konspiratorzy nie będą odlatni pod sąd wojenny, aby jak najmniej przedstalo się na zewnątrz szczegółów o projektowanych zamachach. Minister spraw wewnętrznych do zedł bowiem podobno na podstawie interpretacyi ustawy o „*wzmocnionej ochronie*“ do przeskanania, że władzy administracyjnej służy prawo przesądów politycznych w miastach, do których rzezone prawo się odnosi, skazywać według własnego uznania nawet na dożywotnie więzienie.

Pisaliśmy już o tem, że spiskowcy zamierzali wysadzić w powietrze *kwatery* carską podczas letnich manewrów. Już nawet podmianoł w tym celu zamek *Ostaszkowo* pod *Smoleńskiem* i część toru *o-lwosko-witebskiej* kolei. To wskazuje, że do spisku należał i nawet kierować sztabu generalnego, skoro sprzyśnięci wiedzieli, że wojsko podczas manewrów podzielone zostanie na południową i północną armię, że car będzie przy armii północnej i że stanie nawet kwatery w *Ostaszowie*. W *Ole* przygotowana była drukarnia rządowa, w której odbijać się miały rozkazy i rozporządzenia wojskowe. Ooż w tej drukarni wydawali nihilisci swoje odczyty.

Jak wieśd niesie oprócz powyższego zamachu, uknuło także drugi na pałac w *Peterhofie*, gdzie mają się odbyć uroczystości dworskie z okazji ślubin następcy tronu i w księżniczki *Kseni*. *Pogłoska* znajdujące potwierdzenie w tem, iż zamówione w okolicznych „*daczach*“ przez wyższych urzędników mieszkania zostały raptem wyprzedane, czyli że w *Peterhofie* nie obdęłą się zapowiedziane uroczystości.

Pomnik króla hanowerskiego. Z *Berlina* donoszą, że cesarz niemiecki nie pozwolił *Hanowczykom* wnieść pomnika ostatniemu ze swoich królów *Jerzemu V*, który po wojnie r. 1866 opuścił państwo i zmarł na wygnaniu, dotknięty ślepotą. Ten krok *Wilhelma II* uważają za wymową wskazówkę, że pomiędzy nim a spadkobiercą króla *Jerzego*, ks. *Kumborlandy* nie ma moxy o pojedynaniu.

Wice katolików w Poznaniu. Niemcy katolicy w *Poznaniu* wydali okólnik, w którym wzywają wszystkich katolickich Niemców, ażeby równocześnie z wiceom polskim zabrał się na naradę. Wice ten potraw od 4 do 6 czerwca.

Z Tarnopolem piszą nam: Przed kilkoma dniami odebrał sobie życie wystrzelam z karabinu służbowego szeregowiec tutejszego pułku piechoty *Chudek*, pochodzący z *Poczajnic*. Znać ciężka mu służba wojskowa, albowiem, pomimo że rok dopiero służył, dwa razy dezertował. Za drugim razem leżał przez dni kilka ukryty w stercie na polach *Poczajnic*, aż dopiero głód i mróz zmusiły go do opuszczenia kryjówek, poczem go wójt do pułku odstawił. Dnia 22 b. m. objęła 10 kompania, do której *Chudek* należał, wartę przy prochowni. O godzinie 12 w nocy przyszła na niego kolej do objęcia posterunku. Ledwie ułęgło kilka minut po oddaleniu się komendanta wartę, gdy rozległ się odgłos wystrzału. Straż zaalarmowała przybiegła i zastała *Chudeka* we krwi leżącego, z pierśnią przestrelaną, a obok niego dymiały jeszcze karabin. Obdukcya wykazała, że czyn popełniony został w chwili nagłego zamętu umysłowego.

Światło elektryczne podczas burzy. O wpły burzy na światło elektryczne donoszą z *Sanct-Galleu* w *Szwajcaryi* co następuje:

Dnia 25 bm. o siódmiej wieczorem szalała nad *St. Gallen* burza z gromami. Na przedmieściu *Gossau*

1) **WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.**

ŚWIĘTY PTAK

POWIĘŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

A tu wiadomości ze *Sni* nie było. Ozortazen nie nie pisał, *Labana* nie było śladu w *Tebach*, dalszy tok spisku okrywał się grubą tajemnicą i niepokój matki wzrastał z każdą chwilą. Lękała się tego, że będzie się musiała porozumieć z *Amentą*, że będzie musiała wydać knowanie rządowi i sprwadzić okropne przesładowanie na *Hebrajczyków*. A cała natura córki *Eframa* wzdrygała się przed tą ostatecznością. *Gořliwą* *Izraelitką* nie była wcale, ale nie mogła odegnać myśli, że popelni skardaną zbrodnię, znieważając pamięć ojca, gubiąc naród, z którego wyszła i sprzeciwiając się woli tego *Boga*, którego czciła za swego dzieciństwa, a na którego samotny majestat patrzyła zawsze jako na rzecz nierównie wyższą od wszystkich filozoficznych abstrakcyi religij *Egiptu*.

Nie potrzeba o tem długo pisać, jak *Meri-Pacht* przyjął wiadomość o przyszłym losie *Hesz-Akery*.

Przyjęła ją z rezgnyacją, jako rzecz złą, na którą nie było rady i nie mówiła nawet o niej ani z *Amenemhą* ani z *Amentą*, a *Hesz-Akerze* przypomniata tylko nialitościwie ową powieść o książęcej małżonce, którą jej kazała czytać na

łodzi, po drodze do stolicy.

Tęgo samego dnia była wielka biesiada na królewskim dworze, na którą *Amenemha* był prozony i na którą poszedł wraz ze swoją rodziną. Roilo się w pałacu królewskim od gości. Nie tylko sami *Egipcyanie* napełniali komnaty i krużganki; byli tu także obecni hołdownicy z *Azyi* i z *Afryki* z orszakami swojemi, mężowie bladzki o długim trefionym włosie i trefionej brodzie, poobwieszani złotem i przyodziani w powłoczyste jaskrawe szaty i męzowie czarni, na pół nady, z kędzierzawym włosiem przystrojonym w barwne pióra i z ogromnemi złotemi pierścieniami w uszach, w nozdrzach i w dolnej wardze uginającej się pod ciężarem kosztownego kruszcza. Byli także wodzowie *Greków*, *Azów*, *Tyrzenów*, tłum pstry, jaskrawy, różnojęzyczny, barbarzyński, pośród którego *Egipcyanie* przesuwalni się, mając na czole piętno wykintu, a na twarzy wyraz panowania pewnego siebie.

W osobnej, wielkiej, świetnie przystrojonej komnacie bawił *Faraon* z rodziną swoją, z dygnitarzami egipskimi, z ich żonami i dziećmi. Tu byli *Amenemha*, *Hanna* i *Hesz-Aker*. Wszystkich trojga wzrok spoczywał na *Setim*, który się do nich jakoś nie zbliżał. *Niecierpliwio* to *Hanne*, przejmowało *Amenemhę* mimowolną obawą. *Hesz-Aker* nie znała ani zniecierpliwienia ani nieufności; przykro jej było, że *Seti* z nią nie rozmawia, ale była przekonana, że tak być musiało, że jakiś obowiązek zmuszał go do tego, aby rozmawiał wyłącznie z męzczyznami.

Kerkomama, nie piękna a bogato wystrójona córka *Ramzesowa*, zbliżyła się nagłe do *Hesz-Akery*, która powstała z miejsca, aby ucczić królowę.

— Cóż to? — rzekła córka *Faraonowa*, — dzisiaj siedzisz sama, *Seti* nie rozmawia z tobą? A myślałaś zapewne, że wiecznie pozostanie z tobą, że jesteś tak piękna, tak bogata, tak rozumną, że gdybys skinęła na *Boga Horusa*, zastąpiły by słonecznej łodzi i chwyciły ciebie w swoje ramiona, aby cię wynieść na najwyższy szczyt nieba. A tymczasem pokaże się może, że nie posiadasz tej czarodziejskiej mocy i że są rzeczy, które nawet bohater ziemski gotów przełożyć nad oczy i nad uśmiech *Hesz-Akery*.

Hesz-Aker zmieszala się srodze na tę przemowę królowej; płonący rumieniec wystąpił na jej smagle lice, coś ubodło ją srodze w serce, dwie wielkie lzy stanęły jej na rżęcach i nie znalazła słowa odpowiedzi, niepojmując sztyderstwa zawartego w wyrazach jedynaczki *Ramzesowej*. Zresztą *Kerkomama* odpowiedzi nie oczekiwała wcale i chciała już odejść z dumnie podniesioną głową, kiedy spotkała wzrok *Amenemhy* pełen wyrzutów i obawy. Zwróciła się tedy do starca i rzekła:

— Wiek ciebie nauczył zapewne tej cnoty, że nie marzysz już o wywyższeniu; wiesz jak wszystkie wielkości świata są marnemi i ochronisz rad twoją córkę od zawodów i niepokojów niedostępnujących żony człowieka wywyższonego nad glo-

wy narodów. Cnoty tylko będziesz szukał w twoim zięciu.

— Tak, pani moja! — odrzekł *Amenemha*, — ale będę pamiętał o tem, że cnota daje zasługę i że zasługa bywa wynagradzana przez sprawiedliwych królów w *Egipcie*.

— Ale *Kerkomama* nie usłyszała odpowiedzi starca; odeszła bowiem śmiejąc się.

W tej chwili orkiestra zagrała gdzieś w głębi jakiś taniec uroczysty, a tancznicze świątyni *bo-gini* *Pacht* wystąpiły na środek sali. Było ich dwanaście pięknych, młodych dziewcząt. Jedną ich odzieżą były nadzwyczaj przejrzyste szaty białe, wzdiane na rękawy, po przez które widać było wyraźnie nie tylko kształty, ale nawet barwy ich ciała; włosy ich, podobnie jak włosy wszystkich młodszych uczestniczek zgromadzenia, spadały na obie strony szyi w bogatych kędziarach utrefionych, a wieńce z bluszczu opłatały nietylko ich głowy, ale także ich ramiona. Odprawiły jakiś taniec symboliczny, a potem odeszły oddawszy pokłon głęboki królowi i królowej.

Po nich wyszedł na środek sali poeta *Toment*, ubrany w ornat bogaty, z wieńcem róż na głowie i z wieńcem kwiatów lotusa na szyi. *Murzyn* postawił przy nim harfę wielką urobioną z kości słoniowej a przyozdobioną złotem.

(Ciąg dalszy

Pałły się już wówczas po domach i hotelach żarowe lampy elektryczne. W skutek tego, że powi...

Bankier anarchista. Policji paryskiej udało się odkryć właściwego bankiera francuskiego i bel...

Turniej szermierski odbył się w tych dniach w Medyolanie, a jak fachowi zaznaczają, wykazał...

Wizyta pasterska w Stryju. Przez trzy dni miasto nasze było świadkiem miłej uroczystości. Go...

Wiedzieliśmy, że w dniu 16 kwietnia 1894 roku, przed kilkunastoma tygodniami zmiścił się w Przeglądzie politycznym...

Wiedzieliśmy, że w dniu 16 kwietnia 1894 roku, przed kilkunastoma tygodniami zmiścił się w Przeglądzie politycznym...

Nieopoznanie święta. Szanowny korespondent z Buczacza uskarża się w Przeglądzie z dnia 29-go maja...

Czechizowanie Śląska. W Morawskiej Ostrawie odbyły się już cztery miesiące temu zwołanie na Śląsku i uchwały, że koalicja w Radzie państwa jest...

Chociaż Oswaldowie zupełnie nie wiedzieli, bo o pochodzeniu pieniędzy nie mieli pojęcia i chcieli...

Wiedzieliśmy, że w dniu 16 kwietnia 1894 roku, przed kilkunastoma tygodniami zmiścił się w Przeglądzie politycznym...

Wiedzieliśmy, że w dniu 16 kwietnia 1894 roku, przed kilkunastoma tygodniami zmiścił się w Przeglądzie politycznym...

Herzbergowi proces karny i po przeprowadzeniu rozprawy skazał go za zbrodnię wymuszenia na półtora roku ciężkiego więzienia. Przeciwni temu wyrokowi...

Wybryk natury. W Krepnej w powiecie jasielskim 27-go b. m. urodziły się bliźnięta, dziewczynki, zróżnione ze sobą piersiami i brzuszkami.

Przysłowia arabskie. Jeden dzień na ziemi jest lepszy, niż tysiąc lat pod ziemią.

Zmarli. Helena z bar. Christianich hrabina Konarska, umarła w Lwowie, przeżywszy 84 lat.

Ofiary. Na dar honorowy dla J.E. ks. arcyb. Isekwicza nadesłał na koronie pp.: Jan, Jędrzej i Zuzia Stankowscy ze Stańskowa.

Panorama radawicka na wystawie otwarta codziennie od godziny 9 rano do 8 wieczorem. Wstęp 50 ct, w niedzielę 1 zł.

Głosy publiczności. Do komitetu ratunkowego na rzecz pogorzelców Księżycy wpłynęło od 8 Maja następujące datki:

Część ekonomiczna. Wiedni 28 maja. (Z) Niedzielnia przerwa w ruchu giełdowym przyczyniła się do uspokojenia umysłów.

Wiedni 30 maja. W wczorajszym posiedzeniu izby panów poświęcił prezydent gorące wspomnienie pamiątki zmarłego członka tej izby hr. Jana Tarnowskiego.

Wiedni 30 maja. W wczorajszym posiedzeniu izby panów przyjęła komisja o zorganizowaniu państwowych archiwów, tudzież utworzenie stałej rady archiwalnej...

Wiedni 30 maja. Izba posłów na wczorajszym posiedzeniu ukończyła jenerałną debatę nad nowelą do ustawy prasowej.

Wiedni 30 maja. Do Politische Correspondenz donoszą z Rzymu, że Papież pracuje obecnie nad enyliką w sprawie unii Kościoła katolickiego z grecko-prawosławną cerkwia.

Wiedni 30 maja. Do Pol. Corr. donoszą z Sofii, że dla tamtejszych sfer politycznych dymisja gabinetu nie była zbyt wielką niespodzianką.

Wiedni 30 maja. Berlin 30 maja. Przybył tu książę arcybiskup olomuniecki ks. dr. Kopp. Przedstawił się cesarzowi, gdyż do dycecyji olomunieckiej należą także niektóre miejscowości na Śląsku pruskim.

Wiedni 30 maja. Nowy gabinet ukonstytuował się już. Dąpny objął prezydent i sprawy wewnętrzne, Poincarre finanse, Guerit tekę sprawiedliwości, hr. Mercler tekę wojny, Faure marynarki, Delcasse kolonii, Barthou tekę robót publicznych, Viger rolnictwa, Legner oświaty.

Wiedni 30 maja. O powołaniu dymisji gabinetu Stambulowa pisze Agence Balcanique, że nastąpiła ona dla tego, iż sam gabinet pragnął stworzyć jasną sytuację wewnętrzną.

Pałacowo pensjonat białą 710 do 8 —, owioną 700 do 790, kółką 700 do 780, żyto 615 do 650, jarmięcia browary 625 do 650, na kaszę 520 do 540; owies 600 do 725. Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedni 30 maja. Na wczorajszym posiedzeniu izby panów poświęcił prezydent gorące wspomnienie pamiątki zmarłego członka tej izby hr. Jana Tarnowskiego.

Z porządku dziennego uchwalono w drugim i trzecim czytaniu preliminarz budżetu, tudzież ustawę finansową na rok 1894. Uchwalono następnie ustawę w gmachu parlamentu budynto zmarłych członków izby panów: Schmerlinga i hr. Leona Thuna.

Komisja izby panów przyjęła wniosek o zorganizowanie państwowych archiwów, tudzież utworzenie stałej rady archiwalnej złożonej z wybitnych fachowców.

Minister spraw wewnętrznych, margr. Baogchem, imieniem rządu podziękował komisji za tę uchwałę, która przedziera życzenia rządu.

Następne posiedzenie izby panów odbędzie się w piątek. Na porządku dziennym znajdują się traktaty handlowe, tudzież sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku p. Czadika co do polepszenia placu urzędniczych państwowych.

Wiedni 30 maja. Izba posłów na wczorajszym posiedzeniu ukończyła jenerałną debatę nad nowelą do ustawy prasowej.

Wiedni 30 maja. Do Politische Correspondenz donoszą z Rzymu, że Papież pracuje obecnie nad enyliką w sprawie unii Kościoła katolickiego z grecko-prawosławną cerkwia.

Wiedni 30 maja. Do Pol. Corr. donoszą z Sofii, że dla tamtejszych sfer politycznych dymisja gabinetu nie była zbyt wielką niespodzianką.

Wiedni 30 maja. Berlin 30 maja. Przybył tu książę arcybiskup olomuniecki ks. dr. Kopp. Przedstawił się cesarzowi, gdyż do dycecyji olomunieckiej należą także niektóre miejscowości na Śląsku pruskim.

Wiedni 30 maja. Nowy gabinet ukonstytuował się już. Dąpny objął prezydent i sprawy wewnętrzne, Poincarre finanse, Guerit tekę sprawiedliwości, hr. Mercler tekę wojny, Faure marynarki, Delcasse kolonii, Barthou tekę robót publicznych, Viger rolnictwa, Legner oświaty.

Wiedni 30 maja. O powołaniu dymisji gabinetu Stambulowa pisze Agence Balcanique, że nastąpiła ona dla tego, iż sam gabinet pragnął stworzyć jasną sytuację wewnętrzną.

Wiedni 30 maja. Agence Balcanique pisze, że z konferencyi książęca ze Stambulowem okazało się, iż dymisja gabinetu jest niennikona — Greków nie chciał przyjąć misji utworzenia nowego gabinetu i radził księciu, aby porozumiał się z przywódcami opozycji.

Sofia 30 maja. Agence Balcanique prosi swoje pierwotne doniesienie o powołaniu przez księcia członków opozycji. Do północy nie otrzymali zaproszenia od księcia ani Radosławów, ani Stoilowa, oczekują powszechnie, że otrzymają je dziś przed południem.

Stambulów, jak zapewniają, rozesłał do wszystkich prefektów okólnik, zawiadamiający ich o dymisji gabinetu.

Wrocław 30 maja. W Włocławku umarło dwoje ludzi na cholera, a jeden zachorował.

Rzym 30 maja. W gminie Vigianello było ubiegłej nocy trzęsienie ziemi. Trzy domy zawaliły się, a wiele jest uszkodzonych. Z Indzi nikt nie doznał szwanku. Ludność obcuje pod gołębem niebem.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Zakład wodoleczniczy

Dr. Piaseckiego na Klemensówce w Zakopanem otwartą dla gości przez cały rok. Cena za wszystkie razem dziennie od 3 do 5 zł. od osoby.

W sali Towarzystwa Frohenn (Hotel Georga) dziś i odczłenie o Smaj wieczorem BEN-A-KI-BEY indyjskie i egipskie czary i cuda.

Sprzedat biletów w biurze dzienników Wgo I. Plohna ul. Karola Ludwika 9.

Notariusz w Koszowie poszukuje Kandydata notaryalnego.

„CONCORDIA“

Pierwszy Lwowski zakład pogrzebowy z dniem 1 maja b. r. został przeniesiony na ulicę Sobieskiego liczbą 10. Zarząd.

SPECYALISTA chorób gardła, nosa i płuc Dr. Kazimierz Trzcieniecki

Kopernika Nr. 14, II piętro po 5 letnich studiach specjalnych na klinice profesora SCHROETERA w Wiedniu ordynuje g. 11—12 przed południem i od 3—5 po południu. Dla ubogich bezpłatnie

Zdźród Arcyksiężnej Stefanii Szozawa

KRONDORFSKA uznana za najlepszą i naturalną. Zdroj szezawowy obok Karlsbadu Woda stolowa, Woda lecznicza

Wiedni 30 maja. W wczorajszym posiedzeniu izby panów poświęcił prezydent gorące wspomnienie pamiątki zmarłego członka tej izby hr. Jana Tarnowskiego.

Z porządku dziennego uchwalono w drugim i trzecim czytaniu preliminarz budżetu, tudzież ustawę finansową na rok 1894. Uchwalono następnie ustawę w gmachu parlamentu budynto zmarłych członków izby panów: Schmerlinga i hr. Leona Thuna.

Komisja izby panów przyjęła wniosek o zorganizowanie państwowych archiwów, tudzież utworzenie stałej rady archiwalnej złożonej z wybitnych fachowców.

Minister spraw wewnętrznych, margr. Baogchem, imieniem rządu podziękował komisji za tę uchwałę, która przedziera życzenia rządu.

Następne posiedzenie izby panów odbędzie się w piątek. Na porządku dziennym znajdują się traktaty handlowe, tudzież sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku p. Czadika co do polepszenia placu urzędniczych państwowych.

Wiedni 30 maja. Izba posłów na wczorajszym posiedzeniu ukończyła jenerałną debatę nad nowelą do ustawy prasowej.

Wiedni 30 maja. Do Politische Correspondenz donoszą z Rzymu, że Papież pracuje obecnie nad enyliką w sprawie unii Kościoła katolickiego z grecko-prawosławną cerkwia.

Wiedni 30 maja. Do Pol. Corr. donoszą z Sofii, że dla tamtejszych sfer politycznych dymisja gabinetu nie była zbyt wielką niespodzianką.

Wiedni 30 maja. Berlin 30 maja. Przybył tu książę arcybiskup olomuniecki ks. dr. Kopp. Przedstawił się cesarzowi, gdyż do dycecyji olomunieckiej należą także niektóre miejscowości na Śląsku pruskim.

Wiedni 30 maja. Nowy gabinet ukonstytuował się już. Dąpny objął prezydent i sprawy wewnętrzne, Poincarre finanse, Guerit tekę sprawiedliwości, hr. Mercler tekę wojny, Faure marynarki, Delcasse kolonii, Barthou tekę robót publicznych, Viger rolnictwa, Legner oświaty.

Wiedni 30 maja. O powołaniu dymisji gabinetu Stambulowa pisze Agence Balcanique, że nastąpiła ona dla tego, iż sam gabinet pragnął stworzyć jasną sytuację wewnętrzną.

Wiedni 30 maja. Agence Balcanique pisze, że z konferencyi książęca ze Stambulowem okazało się, iż dymisja gabinetu jest niennikona — Greków nie chciał przyjąć misji utworzenia nowego gabinetu i radził księciu, aby porozumiał się z przywódcami opozycji.

Sofia 30 maja. Agence Balcanique prosi swoje pierwotne doniesienie o powołaniu przez księcia członków opozycji. Do północy nie otrzymali zaproszenia od księcia ani Radosławów, ani Stoilowa, oczekują powszechnie, że otrzymają je dziś przed południem.

Stambulów, jak zapewniają, rozesłał do wszystkich prefektów okólnik, zawiadamiający ich o dymisji gabinetu.

Wrocław 30 maja. W Włocławku umarło dwoje ludzi na cholera, a jeden zachorował.

Rzym 30 maja. W gminie Vigianello było ubiegłej nocy trzęsienie ziemi. Trzy domy zawaliły się, a wiele jest uszkodzonych. Z Indzi nikt nie doznał szwanku. Ludność obcuje pod gołębem niebem.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Zakład wodoleczniczy

Dr. Piaseckiego na Klemensówce w Zakopanem otwartą dla gości przez cały rok. Cena za wszystkie razem dziennie od 3 do 5 zł. od osoby.

W sali Towarzystwa Frohenn (Hotel Georga) dziś i odczłenie o Smaj wieczorem BEN-A-KI-BEY indyjskie i egipskie czary i cuda.

Sprzedat biletów w biurze dzienników Wgo I. Plohna ul. Karola Ludwika 9.

Notariusz w Koszowie poszukuje Kandydata notaryalnego.

„CONCORDIA“

Pierwszy Lwowski zakład pogrzebowy z dniem 1 maja b. r. został przeniesiony na ulicę Sobieskiego liczbą 10. Zarząd.

SPECYALISTA chorób gardła, nosa i płuc Dr. Kazimierz Trzcieniecki

Kopernika Nr. 14, II piętro po 5 letnich studiach specjalnych na klinice profesora SCHROETERA w Wiedniu ordynuje g. 11—12 przed południem i od 3—5 po południu. Dla ubogich bezpłatnie

Zdźród Arcyksiężnej Stefanii Szozawa

KRONDORFSKA uznana za najlepszą i naturalną. Zdroj szezawowy obok Karlsbadu Woda stolowa, Woda lecznicza

Wiedni 30 maja. W wczorajszym posiedzeniu izby panów poświęcił prezydent gorące wspomnienie pamiątki zmarłego członka tej izby hr. Jana Tarnowskiego.

Z porządku dziennego uchwalono w drugim i trzecim czytaniu preliminarz budżetu, tudzież ustawę finansową na rok 1894. Uchwalono następnie ustawę w gmachu parlamentu budynto zmarłych członków izby panów: Schmerlinga i hr. Leona Thuna.

KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA D'AGRÉMONT.

(Ciąg dalszy).

- I siostra pani nie przypominała się? - Nie mogła, ponieważ ojciec, dopóki żył, miał prawo korzystania z majątku. Obecnie pozycja nasza jest taka: majątek na Kubie należy do hrabiny, która nigdy go nie odzyskała, jako siostry z tem bowiem, że nienawidziła tej wyspy; następnie milion don Joaze i hrabina przy ulicy św. Dominika, z którego korzysta ojciec, lecz który należy do Teresy; następnie majątek Rochebelle, odkupiony przez mego ojca, jako zastawiony niegdyś do jego przodków, lecz nie mający wielkiej wartości. Ojciec, ojciec mój jest bardzo chory. Doktor Désormaux parę miesięcy temu oświadczył, że jeżeli zdrowie powróci Normandyi nie wzmożni sił jego, to śmierć może nastąpić bardzo prędko. Gdyby słowa jego sprawdziły się, to Teresa, nienawidząca hrabiny, z pewnością wyprzedziłaby ją z domu i z całego tego majątku nie dalszy jej ani grosza. Przemawiając zaś, gdyby Teresa zmarła za życia ojca i nie pozostała ani testamentu ani dziecka, hrabina i hrabina odziedziczyłyby majątek po swej córce, a wtedy hrabina po śmierci męża została by jedną sędziuszką. - To bardzo prawdopodobne - zauważył pan Gervais - Ale jakże straszne oskarżenie wypowiada pani! - Nie wiem, czy straszne, ale niech pan mi wierzy, że prawdziwie i uszadorniona. Awanturница ta, która zajęła miejsce matki naszej i, z wyjątkiem matki jedynie, zdawała przekonana o tem wszystkich, jest zrozumną i sprytną w stopniu najwyższym. Umie ona przewidywać

wszelkie kombinacje i zabezpieczać się od nich na przód. Decyduje się szybko i energicznie jest niecierpliwy. Przywykła się do zbytków i wystawnego życia w Paryżu, jakie pędził od lat dziesięciu. Nie chce wracać do Hawany, której nie lubi i prawdopodobnie lęka się, usiłowała pozbyć się Teresy przed śmiercią jej ojca, dla tego, by zostawić sędziuszkę, mniemanej swej córki i jego, pozostała do zajmowania w świecie stanowisku. - To być może - odrzekł pan Gervais - ale ta zbrodnia? Jakim sposobem mogła ją spełnić nie wzbudziwszy podejrzenia, skoro w tym czasie wraz z panią przebywała w Normandyi? Jakim sposobem mogła wyjechać niespostrzeżona? - Co do tego, to trzeba panu wiedzieć, że Sybilla i ja, nie lubiąc hrabiny, żyliśmy zdalek od niej. Wstąpił do pokoju ojca był nam stanowczo wrogi. Wiele razy chcieliśmy go widzieć, lecz nie dopuszczono nas. Pewnego dnia, a było to w dzień zbrodni, pokójowa przed obidem oświadczyła, że hrabina jest chora i nie przyjdzie do stołu. Później, po katastrofie z Teresą, gdy zaczęłam ją badać, powiedziała mi, co może pan stwierdzić, że hrabina, nazywając na niezmierny ból głowy, zamknęła się na klucz w swym pokoju, oświadczywszy przedtem, że obce zasnądki i żony nikt pod żadnym pozorem do niej nie wchodził. - O której godzinie było to? - O dziesiątej rano. - Niech pani mówi dalej. - Prawdopodobnie musiała przebrać się tak, aby jej nikt nie poznał, wyszła z pałacu około południa, gdy cała służba zebrana była w kuchni, a mieszkańcy wsi odpoczywali w chatach. - Ależ mogłoby ją poznać na staży! - To też nie udało się ona na staży miejscową, ale do sąsiedniego miasteczka, gdzie rucha na dworcu jest wielki i gdzie tłumie nikt

na nią nie zwrócił uwagi. - Jak daleko z Rochebelle do tego miasteczka? - Idąc parkiem i ścieżkami przez pola, będzie około pięciu kilometrów, co jest prawie niczem dla tak zdrowej kobiety jak ona. - O której godzinie odchodził ztamtąd pociąg? - Odchodził o drugiej, a przybywa do Paryża o siódmej i tym właśnie musiała odjechać. Po wyjściu z pociągu udała się wprost na ulicę Montmartre, gdzie w lokalu, położonym obok mieszkania mej siostry, musiała oczekiwać odpowiedniej sposobności do spełnienia zbrodni. - W mieszkaniu, które Robert najął dla pani? - Tak. - Ale jakim sposobem pani Rochebelle mogła wiedzieć, że obok znajdujące się mieszkanie nie było zajęte? - Gdy Robert najmował je, odwieziona oświadczyła mi, że jakas pani bardzo starannie oglądała już to mieszkanie, że podobało się jej i że miała przybyć powtórnie dla niej. - Więc pani przypuszcza, że tą osobą była pani Rochebelle? - Jestem przekonana. Powiedziałam już panu, jak dalece jest inteligentna, jak wszystko umie obmyśleć naprzód. Nie działa ona pod wpływem popędu chwilowego, lecz według planu doskonałego i z góry obmyślonemu, prawdopodobnie jeszcze wtedy, gdy Teresa odrzuciła p. Combremont. Wówczas to musiała postanowić pozbyć się Teresy, by odziedziczyć po niej majątek. Mogła ona, stosując się do warunków życia Teresy, zmienić szczegóły w swym planie, ale postanowienia swego nie zmieniła, oczekując chwili sposobnej. I nie jeden raz musiała chodzić do Montmartre i oglądać to mieszkanie; udawała się tam zapewne w różnym przebraniu, by obserwować się z miejscowocia, poznać rozkład domu, zwycaje Teresy, jej zajęcia, dowiedzieć się, o

której godzinie wychodziła na miasto i wracała do domu, kogo przyjmowała u siebie. Podczas jednej z takich wizyt musiała skraść klucz Teresie, który ona, oczekując na Roberta, pozostawiała zwykle w drzwiach. Wtedy mogła również zaopatrzyć się w odosk w zamku mieszkanca sąsiedniego, by w danym razie miała gdzie ukryć się. I w niem to zapewne musiała oczekiwać, dopóki Teresa nie zasnądła. Z tego mieszkania również, przez czwarte i wychodzące na balkon drzwi musiała słyszeć rozmowę Roberta z Teresą i wtedy ostatecznie ułożyła szczegóły działania. Narzędziami rzeźbiarza zamordowała moją biedną siostrę, zabrała pieniądze z bierka dla tego, by sądzono, że olem zbrodni była krewną i że dopuścił się jej rzeźbiarz. Pan Gervais spoglądał na Helenę z zachwytem. - Rozumowanie pani jest świetne. Jeżeli pani na jeszcze co do powiedzenia, niech pani mówi, proszę ją o to, bo każde jej słowo odkrywa przedmną nowe horyzonty. - Słyszałam, jak mówił pan do pana de Combremont, że zbrodniarz, przetrzymując biurko i inne sprzęty, nawet kiezeniej mej siostry, zapewne poszukiwał czegoś. Gdyby zbrojca był Robert, czegożby on szukał w papierach Teresy? Pieniędzy? Ależ on miał wesele na 200.000 franków, wydany na okaziciela. - Pan Combremont utrzymuje, że chciał zniszczyć wszystkie papiery, dowodzące tożsamości zmarłej, dla tego, by mieć czas podnieść sumę z banku i uciec do Ameryki. - To pan Combremont rozumuje bardzo źle. Dla Roberta było wszystko jedno, czy ciara wzięta byłaby za panią André, czy też za panią panną Rochebelle. Jeżeli zaś podejrzenie miało paść na kogo, to czyż nie padłoby raczej na przyjaciela pani Audé, aniżeli na znajomego panny Rochebelle? - Ma pani słuszość - odrzekł szef policyi.

- Tymczasem hrabina po zabiciu Teresy musiała szukać jej testamentu. I pomimo przesłania, jakiego musiała doświadczyć po spełnieniu zbrodni, pomimo potrzeby jak najprędzej uciec zki, pozostała i przetrząsała wszystkie sprzęty, by się przekonać, czy nie znajduje czasem testamentu, który, gdyby istniał, uczyniłby zbrodnię jej bezowocną. Wiadomo bowiem panu, że prawo pozwala zapisać mężowi i na odwrót, nawet za życia rodziców, pewną część majątku i użytkowanie z pozostałej reszty. - Nadto, żeby swobodnie dokonać zbrodni i nie być spostrzeżoną, lub odwrócić od siebie podejrzenie w razie spotkania kogo, hrabina musiała przebrać się po mężku. - Czy przebrała się kiedy dawniej? - Nawet często. A ponieważ jest wzrostu średniego i dość szczupłą, więc w przebraniu tem wyglądała na mężczyznę. - Dziękuję pani za zaufanie - rzekł pan Gervais. - Wszystko, co pani mi powiedziała, pozostanie w mej duszy pogrzebane na zawsze i jeżeli skorzystam z tych wiadomości, to tylko dla ocalenia Roberta. - Dla tego też tylko zdobyłam się na odwagę i przybyłam do pana z tą bolesną powiadzą. - Przeproszę - odezwał się pan Gervais, widząc Helenę powstającą z zamiarem pożegnania go. - Proszę jeszcze o parę objaśnień. Czemu pani tłumaczy to dziwne podobieństwo pomiędzy matką pani i osobą, którą pani oskarża o zabicie jej miejsca? - Domyślił się pan chyba, że często, zwłaszcza w ostatnich latach, Sybilla i ja zadawałyśmy sobie to pytanie. Miss Andrew w bardzo młodym wieku była przygarbiłą przez margrabiego de Santa Cruz. Pomimo lat dziesięciu była bardzo rozwinięta i miała zmysł spostrzegawczy. (Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stedtmüllera we Lwowie.

Dr. Józefa Daubner, we Lwowie, od lat 56, przy ul. Sobieskiego 1. 10. poleca swój skład i pracownię szczerą i w ten zawód wchodzących artykułów. - Zamówienia na prowincję odwrotnie odsyła. 1493 3-5

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytepliania owadów domowych. FENILIN, Ziółka antimolowa, Papier antiaowowy, GRYLON, MIKOTON, Proszek perski. We Lwowie: przy ul. Kopernika 1. 3, i przy ul. Halickiej róg B. mow W Krakowie: Bukienica 1. 20. Czerniowce: Rynek 2.

Browar Kiselki ma zaszczyt podać do wiadomości, iż w czwartek dnia 31 maja otwartą została Restauracya i ogród. Łazienka dla użytku Szan. P. T. Publiczności. Restauracyę objął p. Schmal, restaurator kasyna oficerskiego. Muzyka 24 pp. przygrywać będzie najnowsze utwory pod osobistym kierownictwem p. kapelmistrza Edwarda Steinera. 1525 1-1

Zakład przyrodniczy F. M. Złotnickiego poleca dla zakładów naukowych wszelkie preparaty naturalne przyrodnicze suche lub w spirytosie, fundzie modele sztuczne z Zoologii, Anatomii, Botaniki, Mineralogii, z drzewa, papier-macé, gipsu, żelazny, jedwabiu, szkła, metali etc., wizerunki chromatolizacyjne przyrodnicze, obrazy plastyczne naturalnych preparowanych płaków, szczelnie zamknięte za szkłem w ramach lub bez tychże, zbiory mineralów szkieł i ziem kompletne dla specjalnych potrzeb szkół rolniczych, technologicznych, chemicznych budowlanych etc. Utrzymuje stale w ewidencji w różnych miejscach do dyspozycji będące przyswojone dzikie zwierzęta i ptaki. Wielki wybór wyrobów artystycznych marmurowych, konch, korali, przedmiotów etnograficznych, wyrobów wschodnich dekoracyjnych. Przejmnie wszelkie zamówienia w powyższym zakresie. 868 7-8

Chwała Boża książka do nabożeństwa dla niewiast ułożona przez ks. Lukaszę Bobrowicza... Wincenty Kuczabiński Lwów, ul. Karola Ludwika 3. 2-43.

Wina Szampańskie, francuskie w celiach, pół i ćwierć flaszkami. Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpakki. NACZYNIA kuchenne z czystego nikielu z poręczaniem długoletniej trwałości. Karol Bayer we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej 1. 11. C. A. Christiana Następca W. BILINSKI we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2

Kantor wymiany c.k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokacyę poleca: 4% pra. listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premiiowane bez premii, 4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4 1/2% Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską, 4% pożyczkę kraj. galic. koronową, 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowiańską, 4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską, 4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś samojęzowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

BENIGNINA na plegl i plamy na twarzy. Bardzo korzystna dla Rolników pod jarzyny! Saletra Chilijaska wysoko procentowa, którą w wielkich zapasach posiada fabryka mąki kościanej i wyrobów chemicznych Romana hr. Drohojłowicza w Krukienicach i poleca po cenach konkurencyjnych. Łaskawe zlecenia prosimy uprzejmie nadsłać do Zarządu fabryki. 1389 4-4

Sierotka Dziewczynka 11letnia z pięknym piętrem i szczerą, dobrze wychowana prosi o schronienie u szczerj i łaskawej Damy polskiej na zawsze. Łaskawa zgłoszenia S. K. przy restauracji Łozow. 1496 2-2

Spółka stolarzy lwowskich we Lwowie, plac Bernardyński 1. 17 poleca swój od roku 1854 istniejący SKŁAD MEBLI obficie zaopatrzonej w wielki wybór garniturów do salonów, kompletne urrez dęz na pokoi jadalnych i sypialnych oraz utrzymuje na składzie meble gładz i zla. Wszelkie zamówienia w zakresie stolarstwa i tpepcerstwa wchodzące przyjmuje po cenach najprzystępniejszych ręczną i spiesznie, gąstowne i wedle zlecenia dokładne wykonanie. 1462 2-5

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, pl. Maryacki 10, poleca HERBATĘ zbioru majowego: 1/2 kg. Souchong czarna, 1/2 kg. zbioru majowy 5-6, 1/2 kg. Souchong czarna 4-5, 1/2 kg. Melange de Lond., Wysokiej herbaty, Wyświekły herbata, Wyświekły herbata, Wyświekły herbata, Wyświekły herbata. 2261 Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

W najlepszych gatunkach Cest kucyenny litr . . . 8 ct. „ spirytusowy litr . . . 16 „ „ prawdziwy winny litr . . . 86 „ „ winny stragony litr . . . 40 „ Znakomitą OLIVE nicejską firmy Tombaré, Feres a Grasse, Provenance poleca Jan Muszyński Lwów, Rynek 40. Zamówienia z prowincji załatwia odratnia. 1464 4-5

Najlepsze TUTKI cygaretowe „Imperial“ zbadane przez mieżazie laboratorjum są do nabycia w fabryce H. Piątkowskiej Lwów, Faska 2. 1600 sztuk od 90 ct. przy odbiorze 5000 franko. 1866 6-10

Zakład wodolecznicy „Marjówka“ (koło Lwowa). Sześć kilometrów od centrum miasta Lwowa ku Winiłkom, w uroszej miejscowości, otoczonej lasami w znacznej części szpilkowymi, od strony północnej zalegający zalesieniami górami, kaplica zakładowa, w której się odprawia msza św. i lekarz kierujący przebywa stale w zakładzie i poświęca tenoż cały czas i całą swą czynność. Wzrowo urządzenie tak działale wodolecznicych jak i pomieszkanie (przeznacznie z werandami i balkonami) wedle najnowszych wymogów na wzór pierwszorzędnych tego rodzaju zakładów zagranicznych. Wyborna ubita woda źródlana, masaż, gimnastyka, elektryzowanie, inżalacje, kąpiele elektryczne. Zdrowa kuchnia we własnym zarządzie, irtyle deparcik, spacery około zakładu i dalsze w pięknych lasach przykających, czytelnia zaopatrzona w większą ilość dzienników, pismu ilustrowanych etc., torpedy, bilard, kregielnia, gry towarzyskie. Stałnaka melaga. Telefon polozony z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Łatwa i tania komunikacya ze Lwowem i z placem wystawy krajowej (ekwipaże zakładowe i omnibus). Warunki skromne. Blizszych informacyj udziela i zamówienia przyjmuje Zarząd Zakładu wodolecznicych „Marjówka“ (poczta Lwów). Emil Bertemiljan Brajer Dr. Waleryan Serbelski wiaaciel. lek. z. kierujący.

Cukier znowu potaniał Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Batorego liczba 2. 1 kl. cukru w glosie . . . 35 ct 1 „ w czysto . . . 36 ct 1 „ w kostkach i maczce . . . 37 ct 1 „ smalcu bezowocnego . . . 67 ct 1 „ słony grubej . . . 64 ct

M. NASS we Lwowie przy ul. Sapitalnej 1. 28 poleca się swoim wielkim zapasem wszelkiego rodzaju powozów t. j. landary landalety, karetki, fajtony i odkryty i otwarte, tarcasay polkryty i otwarte i do samego powozowen, wozki gospodarskie i wozy diegarowe, fajtoniki koszykowe i wozny najnowszego fasonu i powozy przejeżdżone w cenach przystępnych. Dziękując W. Szanownej Publiczności za łaskawe względy i zaufanie śmiem aprzącać i o nadać. 1499 3-3

Administrator za kaucyę (pomażozyk) poszukuje posady. Wadomosci uznaciel i grzechnosci Towarzystwo wzaj. pomocy Oficyalozny - Lwów Czotąozozyna. 1478 8-9

Udanoozae medalami z wystawy krajowej i listami pochwalnami Zalozone w r. 1882 w Korczyne (o-bok Krosna) jedynie pierwsze Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra poleca Szan. P. T. Publiczności wyroby czysto lmasz, jak: plota od najciekawszych do najgrubszych gatunków, plota pobielone i szare, dralizki na libery, dykmy swykie i adamaasowe, rzezniki zwykie, adamaasowe i zapiasowa tureckie, obrusy biały i kolorowe ze saretami, chustki, fartuski, sierki itp. w zakresie tkactwa wchodzące wyroby. Oznaki z próbkami rozsyła się franco. Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Korczyne nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki o 20 warzactwach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra. DYREKCYA Oprócz składu głównego za Kraków w Bazarze wyrobów kraj. gminy Miasta Krakowa. Nie mamy nigdzie żadnej fili niż żadnych agentów nie wysyłamy.

Folwark Piskrowice z filjalnym folwarkiem Koszary, obejmujący przestrzeń około tysiąca morgów, należący do ordynacyi Zamoyskiej, położony w powiecie Jarosławskim jest do wdzierzawienia na uwadzanose od 1 lipca 1894. Szczegolow w a. u. k. dzierzawy do przetrzenia u miejscowego zarządy oob w Piskrowicach p. Sienawa. 1810 4 4